
Originale

COMUNE DI ARADEO
Provincia di Lecce

 AREA “1” – AMMINISTRATIVA – AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI

UFFICIO SEGRETERIA GENERALE E PROTOCOLLO

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE  DELL’AREA
IL RESPONSABILE DELL’AREA

N. 23 del 15-02-2023 Reg. Gen. N. 61 del 15-02-2023

OGGETTO: PUNTI CARDINALI : progetto "millestrade" - Avviso pubblico di selezione
comparativa per il conferimento di incarichi individuali con contratti di lavoro
autonomo -  asse VIII del Por Puglia 2014-2020 - Approvazione verbale della
Commissione Giudicatrice ed affidamento incarico.

L'anno  duemilaventitre, addì  quindici del mese di febbraio, nel proprio ufficio, il Dr. Giuseppe
CAGGIA, nella sua qualità di Responsabile dell’Area, in esecuzione all’art. 107 del Tuel 267/2000, al
decreto del Sindaco n. 8 del 28.07.2022 e allo Statuto dell’Ente (artt. 67 e 68 che attribuiscono poteri e
funzioni al Responsabile del Servizio), ha adottato la seguente determinazione.

Determina N° 61 del 15-02-2023 Pag. 1



IL RESPONSABILE DELL'AREA

Visto il Decreto del Sindaco n. 8/2022 del 28/07/2022, con il quale è stato conferito l'incarico di
Responsabile dell’Area 1 Amministrativa – Affari Generali e Istituzionali ed affidata la responsabilità
e la direzione dei Servizi ivi indicati, ai fini del raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di
PEG/PDO ed in ogni altro atto di indirizzo e programmazione degli Organi di Governo;

Visto l'art. 163, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce che l'esercizio provvisorio è
autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'Interno che, ai sensi di quanto previsto dall'art.
151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro
dell'Economia e delle Finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di
motivate esigenze;

Visto il Decreto del Ministero dell'Interno del 13 dicembre 2022 (in GU n.295 del 19/12/2022) con il
quale è stato disposto il differimento al 31 marzo 2023 del termine per la deliberazione del bilancio
di previsione 2023/2025 degli enti locali e, conseguentemente, autorizzato l'esercizio provvisorio
del bilancio sino alla predetta data, ai sensi dell'art. 163, comma 3, del decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267;

Visto l'art. 1, comma 775, della Legge 29.12.2022 n. 197 (in GU n. 303 del 29.12.2022), il quale
prevede che "In via eccezionale e limitatamente all'anno 2023, in considerazione del protrarsi degli
effetti economici negativi della crisi ucraina, gli enti locali possono approvare il bilancio di
previsione con l'applicazione della quota libera dell'avanzo, accertato con l'approvazione del
rendiconto 2022. A tal fine il termine per l'approvazione del bilancio di previsione per il 2023 è
differito al 30 aprile 2023";

Visto il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024, approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 31.03.2022, ai sensi dell’art. 170 comma 1, del
D.Lgs. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2022/2024, approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 13 del 31/03/2022 (art. 151 – 174 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10 – 11 del
d.lgs. n. 118/2011);

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2022, approvato con deliberazione di G.C. n. 46
del 19/04/2022;

Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi
sull'Ordinamento degli Enti Locali;

Richiamato l'art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 e le regole della gestione nel corso dell'esercizio
provvisorio

Premesso che:

Con avviso pubblico approvato con Determinazione del Dirigente della Sezione Politiche e
Mercato del Lavoro n. 422 del 21 settembre pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione
Puglia n. 104 del 22 settembre 2022 è stata avviata la selezione di progetti sperimentali di
orientamento al cittadino “Punti Cardinali: punti di orientamento per la formazione e il
lavoro” a valere sull’Asse VIII del POR Puglia 2014- 2020;

Con deliberazione di Giunta Comunale n. 119 del 17 ottobre 2022, è stato deliberato l’avvio
della partecipazione all’Avviso pubblico per la selezione di progetti sperimentali di
orientamento al cittadino “Punti Cardinali: punti di orientamento per la formazione e il
lavoro”;

Con Determinazione del Dirigente della Sezione Politiche e Mercato del Lavoro della
Regione Puglia n. 575 del 21 novembre 2022, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della
Regione Puglia n. 135 de 15 dicembre 2022, sono stati approvati gli esiti del Nucleo di
Valutazione e conseguente secondo elenco di proposte ammesse a finanziamento a valere
sull’avviso pubblico per la selezione di progetti sperimentali di orientamento al cittadino
“Punti Cardinali: punti di orientamento per la formazione e il lavoro”;

Determina N° 61 del 15-02-2023 Pag. 2



il progetto di questo Comune si è classificato al 5° posto della seconda graduatoria di cui
innanzi e finanziato per €. 91.000,00;

Visto l’Atto Unilaterale d’Obbligo, approvato con la Determinazione del Dirigente della Sezione
Politiche e Mercato del Lavoro della Regione Puglia n. 638 del 12 dicembre 2022, pubblicata sul
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 135 de 15 dicembre 2022, e sottoscritto dal Comune di
Aradeo in data 02.01.2023, con il quale, all’articolo 3, si fissa di avviare obbligatoriamente le
attività di Progetto entro 30 (trenta) giorni dalla data di sottoscrizione del presente Atto
Unilaterale d’Obbligo e di ultimare le attività di Progetto nell’arco temporale massimo di 6 (sei)
mesi dalla data di sottoscrizione del presente Atto Unilaterale d’Obbligo;

Dato atto che

per la realizzazione delle attività connesse con il Progetto presentato ed ammesso a
finanziamento, ed in particolare per l’attuazione dell’Orientation desk, sportello di sostegno
orientativo al cittadino, è necessario, individuare, n. 2 figure professionali, al fine di conferire
n. 1 (uno) incarico di collaborazione professionale autonoma a esperto di Fascia A e n. 1
(uno) incarico di collaborazione professionale autonoma a esperto di Fascia B, come
definiti nella Circolare n. 2 del 2009 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali;

con Determinazione n. 11 del 26.01.2023 dell’Area 1 Amministrativa –Affari Generali e
Istituzionali si è proceduto ad approvare l’avviso pubblico di selezione comparativa,
mediante valutazione di curriculum e colloquio tecnico-motivazionale per l’affidamento di n.
1 (uno) incarico di collaboratore di fascia “A” e di n. 1 (uno) incarico di collaboratore di
fascia “B”, come definiti dalla circ. n. 2/2009 del ministero del lavoro, per la realizzazione di
un Orientation Desk in seno al progetto “Punti Cardinali” [CUP B61D22000730002];

che con il predetto atto è stato approvato il relativo Avviso, con il quale vengono fissati i
requisiti di partecipazione e le modalità di svolgimento della procedura, nonché il correlato
schema di domanda;

che il predetto Avviso di selezione comparativa è stato regolarmente pubblicato all’Albo
Pretorio on-line e sul sito istituzionale del Comune nella sezione Amministrazione
Trasparente, sottosezione di primo livello Bandi di concorso, dal 27.01.23 - 06.02.23;

che il termine per la presentazione delle domande di partecipazione alla procedura selettiva
è scaduto in data 06.02.2023;

che con propria determinazione n. 16 del 07/02/2023 è stata costituita la Commissione per
la valutazione dei curricula e per l’espletamento del colloquio tecnico-motivazionale dei
candidati che hanno presentato domande di partecipazione alla procedura comparativa di
cui sopra, per la realizzazione di un Orientation Desk in seno al progetto “Punti Cardinali”
[CUP B61D22000730002];

VISTO IL verbale n. 2 del 14/02/2023 della Commissione Giudicatrice all’uopo costituita con cui
vendono individuati i professionisti dott.ssa Aluisi Giulia e dott.ssa Di Paolo Michelina quali candidati
ritenuti più idonei ai fini del conferimento degli incarichi rispettivamente di “consulente orientatore
della fascia B” e “consulente orientatore della fascia A” come da Circ.n. 2/2009 del MLPS,
relativamente al procedimento di cui sopra.

Visto l’allegato schema di disciplinare di incarico;

Tutto ciò premesso e considerato;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Determina N° 61 del 15-02-2023 Pag. 3



Visto il codice civile;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

VERIFICATA la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto
adottato nel rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti regole
procedurali, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona
amministrazione;

DETERMINA

Per le motivazioni esplicitate in premessa, che qui si abbiano per integralmente richiamate e
trascritte:

di approvare, per i motivi indicati in narrativa alla quale espressamente si rinvia, la graduatoria di merito della1)
procedura comparativa indicata in oggetto, secondo quanto risulta dal verbale della relativa Commissione n.
2 in data 14/02/2023 che si riporta, in estratto:

Dott.ssa ALUISI GIULIA, nata l’11/10/1990 – consulente orientatore della fascia “B”;1.

Dott.ssa DI PAOLO Michelina, nata l’11/01/1975 - consulente orientatore della fascia “A”;2.

Di approvare l’allegato schema di disciplinare d’incarico;2)

di affidare alle suddette professioniste l’incarico di consulente orientatore dalla fascia ”B” e fascia3)
“A” secondo le risultanze del suddetto verbale della commissione giudicatrice come da Circ. n.
2/2009 del MLPS, invitandole alla sottoscrizione di apposito contratto di collaborazione;
che il corrispettivo contrattuale lordo spettante alle suddette professioniste per l’incarico de quo è4)
quello previsto e finanziato dal Bando “Punti Cardinali”, e come riportato nell’Avviso pubblico e
precisamente:
€ 3.000,00/mese per mesi 6, per il contratto di collaborazione per esperto di fascia “A”,-
€ 2.000,00/mese per mesi 6, per il contratto di collaborazione per esperto di fascia “B”;-

Che la spesa di €. 30.000,00 occorrente per il suddetto incarico è stata già impegnata sul cap.5)
1539/0 “altre spese per contratti di servizio pubblico” Pdc 1.03.02.15.999 del bilancio 2023 in
corso di formazione, mis. 15.03;
di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 147-bis,6)
comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e7)
dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, non
necessitando del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da
parte del responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte
del responsabile del servizio interessato;
di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi8)
del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;
di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è il dott.9)
Giuseppe Caggia;
di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale e la10)
pubblicazione all’Albo Pretorio e disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio e
nell'apposita sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione “Bandi di gara e contratti”.

IL RESPONSABILE DELL'AREA

Determina N° 61 del 15-02-2023 Pag. 4



Dr. Giuseppe CAGGIA

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.LGS. 82/2005 e successive
modificate ed integrazioni e conservato in forma digitale ai sensi e per gli effetti di legge.

Determina N° 61 del 15-02-2023 Pag. 5


